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Kommunalt avfall

2024 genererades 4,5 miljoner ton kommunalt avfall i Sverige. Det motsvarar 
428 kilogram per person. 2,7 miljoner ton (eller 59 procent) kommunalt avfall samlades 
in i separata fraktioner (exempelvis grovplast, förpackningar, returpapper och mat­
avfall). Av genererat kommunalt avfall materialåtervanns 47 procent under 2024. 
Att andelen är högre än 2023, då 39 procent materialåtervanns, beror främst på ändrad 
rapportering, där mer förpackningsavfall med hög materialåtervinningsgrad, som 
pappersförpackningar från verksamheter, har rapporterats som kommunalt avfall. Detta 
förklarar även större genererad mängd totalt och per person.

Kommunalt avfall består främst av avfall från hushåll (över 75 procent), men det 
uppstår även i verksamheter. Det är exempelvis matavfall, restavfall och förpackningar 
från restauranger, butiker och matsalar. Mängderna från verksamheter är fortfarande 
underskattade. 

Mer än hälften förbränns
53 procent av det kommunala avfallet gick 2024 till energiåtervinning, det vill säga 
användes som bränsle för att producera fjärrvärme och el. Största delen var blandade 
flöden som restavfall och blandat skrymmande avfall. Resten var rejektmängder från 
materialåtervinning eller avfall som samlas in i separata fraktioner utan att material­
återvinnas (exempelvis träavfall och en del trädgårds- eller parkavfall). Det avfall som 
sorteras ut och materialåtervinns i högst grad är metall (knappt 90 procent av genererat 
metallavfall) och glas (knappt 83 procent av genererat glasavfall).

EU-rapportering av kommunalt avfall
Sedan 2020 ska alla EU-länder årligen rapportera kommunalt avfall utifrån en gemen­
sam definition. I samband med det har reglerna för beräkning av materialåtervinning 
skärpts och begreppet ”hushållsavfall och därmed jämförligt avfall” ersatts med 
”kommunalt avfall” i svensk lagstiftning. Statistik om kommunalt avfall är enligt EU:s 
reglering oberoende av om det är offentliga eller privata aktörer som tar hand om det. 
En gemensam definition möjliggör för EU-länder att rapportera kommunalt avfall och 
återvinningsgrad på samma sätt.

Återvinningsgraden ligger under målet för 2025
Senast 2025 ska minst 55 viktprocent av det kommunala avfallet förberedas för åter­
användning eller materialåtervinnas, enligt EU:s återvinningsmål som både finns 
i Avfallsförordningen och som ett nationellt etappmål i det svenska miljömålssystemet.* 
Även biologisk återvinning (rötning och kompostering) räknas som materialåtervinning. 
Ett exempel på förberedelse för återanvändning är ett par jeans som lämnas till 
återvinning men sorteras ut och återanvänds. 

Sveriges möjlighet att nå återvinningsmålet påverkas av flera faktorer. Avfall som är 
svårt eller omöjligt att återvinna behöver förebyggas, till exempel genom ökat återbruk 

*Öka andelen kommunalt avfall som materialåtervinns och förbereds för återanvändning – Sveriges miljömål 
(sverigesmiljomal.se)

https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/oka-andelen-kommunalt-avfall-som-materialatervinns-och-forbereds-for-ateranvandning/


av trämöbler. Utsorteringen och insamlingen av källsorterade fraktioner behöver öka, till 
exempel genom att man genomför insamling i de fraktioner som lagstiftningen kräver och 
ökar utsorteringen i befintliga system. Det måste säkerställas att återvinningsprocessen 
är effektiv. Det är även viktigt att avfall som samlas in separat faktiskt materialåtervinns. 
Utveckling av statistiken kan påverka återvinningsgraden positivt eller negativt.
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Övrig behandling
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FLÖDE AV KOMMUNALT AVFALL 2024
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Genererat och behandlat restavfall fördelas i möjligaste mån per material med hjälp av plockanalyser. Skrymmande 
avfall är blandat grovavfall och grovavfall för förberedelse för återanvändning. Annat avfall är farligt avfall, avfall från 
gaturenhållning och läkemedelsavfall. I separat insamlat ingår, förutom källsorterade fraktioner, även metall- och 
plastavfall som mekaniskt har sorterats ut från restavfall innan förbränning. Differensen mellan genererat och behandlat 
avfall beror på skillnader i tillgängliga uppgifter om insamlade och behandlade mängder. Övrig behandling är deponering 
och annan återvinning av avfall som inte ingår i beräkningen av återvinningsgraden (som konstruktionsmaterial).
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Resurseffektivitetsenheten, Naturvårdsverket, 010-698 10 00 
avfallsstatistik@naturvardsverket.se
Läs mer: Naturvårdsverkets fakta om avfall 
SCB:s statistikdatabas – Avfall, uppkommet och behandlat
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